Primo inueniuntur aliqui quorū pſcia eſt  
numis dilatata qui nunq̄ ponderat niſi groſ  
ſiora pſcia. quoꝝ pſcia eſt ſicut retbe bñs lar  
ga foramia. vbi n̄ cōprehēdūt niſi maiores  
piſces ſi mores p̄ euadūt. Sic iſti n̄ pōderat  
ociosa iuramēta: into nec cōtinua mēdatiæ  
piuria. niſi fortassis fuerit facta corā iudice.  
vel ſolēniter ſug euangeliuꝝ. nec mendana  
ſunt alicui⁹ reputatiōnē niſi cadat in diſſa  
mationē proximi. Adulerium non curaur  
niſi perſona ſcādilizet vel publicet. De quo  
dī eccl. xxv. Cor ſarui quaſi vas confraciū.  
oēm ſapiam non timebit. i. ſauuſ eſt qui ta  
lem pſciām b3 pſciā. ita q̄ nullā diſcretōz  
vel reputatiōz facit de magnis p̄ciis. Iſti de  
bent eſte leones. nā leo l3 ſit foriſſim⁹ beſti  
aꝝ poſtq̄ maleſecenti: ſi ſit captiua a canibus  
eē p̄cius mulum timet 2 oculos ad terram  
dimittit. ſic p̄cōr qñ b3 pſciām inter⁹ mor  
dente. ſi ſit captiua aliqua temptatione vel  
tribulatione. eē modica p̄eta timere d3 q̄ cū  
deſiuent. 2 veriſundari d3 de p̄ciis ſicut de  
magnis. Unde ſenec: Tuta ſcelera eſte non  
poſiunt. qz 2 ſi latendi facilitatē habeant: fi  
duciaz non habent. Sunt etiā alij q̄. bñt  
cōſcientiā ſatis iſfumaz 2 debilem p̄ oppo  
ſitum: qui non ſoluſ peccata magna ſi etiā  
paſua. 2 q̄ ſi ſit peccata plus iusto pōderat  
magna 2 grauiā iudicant: ſicut nutrue ignē  
diebus dñcis. applicare vafa ad coquendū  
lauare manus radere crines. preſcidere vng  
ues. 2 hec conſientia frequenter iſtigaiōc  
dyaboli. pueni: qui ſic duci boſez ad ggle  
xiatam peccandi 2 enam interdū ad deſig  
nationē: 2 hec eſt pſciā iſfima quā apl's pro  
biber. j. cor. x. Ome qđ i macello veuū mā  
ducare nibil interrogantes. ppter conſientiā  
Terto ſunt qui bñt pſciās cauieratas 2 bi  
ponderant paſua: ſed de magnis nibil cu  
rant. quorum. l. pſciā cōpaf te'l aranee q̄ ca  
pi paruas muſcas. 2 magnas amittit. Ta  
les fuerunt pbariſei decimantes mentaz 2  
ruram 2 oſſe olos. 2 grauiora legis ppter  
muſerunt. mat. xxiij. Et bi ſunt ypocrie. de  
qui bus ppbauit apl's. j. ibi. iij. Quod i no  
uissimus ipibus vementi quida ypocrie lo  
quentes mendacium 2 cauieratam bñtes  
conſciā. Iſtas conſciās debemus recuſi  
re. examinare 2 purgare. an; eōp veniamus  
ad iudicūm. vbi nos accuſabunt. Sed diceret quis. quid eſt conſciā quam ſic

## Feria secunda

examinare 2 purgare debemus. Dico quod conscientia est cordis scia. quod se nouit per se. vel illa quod preter se etiam alia nuntiat ex se. Cor enim ex se nouit sua. 2 multa alia. quod nouit se appellat conscientia quod preter se alia nostrarum scio. Conscientia autem bona est titulus religionis templi salomonis. ager benedictionis. oris. oris. deliciarum. arborum declaratorum. gaudiu[m]. angelo[u]m. arca fidei. Ihesu[m]. regni. aula dei. habitaculum spissatum acu liber signatus 2 clausus in die iudicij apicatus nihil est tocumdius. nihil secundum bona conscientia. In speculo conscientiae status intemors habens cognoscit aia autem non nouit se quod sine speculo est. Speculum enim mundum clarum purum totius religionis est conscientia. sicut enim mulier que viro suo unico placere appetit viuum in lumine speculi appositi reddens decorum 2 pulchritudinem facie meam apponit. sic aia in quibus ab imagine veritatis distat. vel in quibus aeternis amico recipiat: in conscientia relegit 2 intelligit. Non igit impenitentia conscientia speculo proponitur. in quantum in eo ianquam in speculo rosis oculum quod indecens. quod decens in se 2 claram aspectum comprehendere potest.

## Lectio pars in qua

notat penitentia examinatorum. Nam sicut in iudicio ipsali antequam sententia definitiva est reum perferatur. acta eius sine bona sine mala precepta 2 prelecta leguntur coram populo. quod lectione sequitur sententia. Sic in iudicio vniuersitatem dicitur. iustos. qui eius vocem audierunt 2 decessus amicabiliter eos inuitando dicens. Venite benedicti prius mei 2. Et assignari id est quare illa meruerunt. quia esuriri 2 decessisti mibi manducare 2. Ita in uitatione predixit dominus deus pro te ezechiel. c. xxvii. ut legit in epistola boditina. Consequenter statuet 2 bedos scientes. s. peccatores a iustis. Et si sunt iustos 2 elecios dulcueri inuitauit ad eternas epulas. sicut iustos acriter exprobavit ad eternas penas discens. Discedat a me maledicenti in ignem eternum. Et assignat eam. quod esuriri non decessisti mibi manducare 2. Et sic lata misericordia ibunt bi in supplicium eternum. ut in vita eternam. **¶** Moraliter notandum. quod sicut videtur quod qui tibi diligenter prouideret puto: minime in cuius cadit. si non lens cadere in puerum infernum. diligenter debet se cauere. 2 pena damnatorum considerare. quod ye-

## post Invocavit

bris ex deindeis. c. ad liberandam. in gl. pena vniuersus meus est alienus. Qui ergo diligenter penam considerat damnatorum quam habet in inferno metus concipit peccatorum 2 fugit ab eis. **Nau. iii.** Deus qui vident te resiliat te. Est enim inter nos hugo. dominus sancto. victore nostro domino. lacus suus mensura. profundus sine fundo. plenus ardore incombustibili fetore in tollerabilem. plenus dolore innumerabilem. ibi miseria. ibi tembre ibi ordo nullus. ibi horror eternus. ibi nulla spes boni. nec despatio mali. becille. In quibus verbis tua diligenter considerare debemus: ut caueamus in inferno. quod habet. Localitatem in satibilem.

Penalitatem intollerabilem.

Perpetuatam miserabilem.

Dico primo quod infernus habet localitatem; satibilem. quod lacus est sine mensura. 2 profundus sine profundo. Nam est in centro terre. 2 est in mensura quorundam astronorum a superficie terrae tribus milibus 2 ducentisquinquaginta milianibus in medio dyametri. Et habet maiorem penam malorum quod habet milius in exilium quanto remotius ponitur. Ianto plus dolet. 2 etiam carcere profundior solis est penalior 2 grauior. sicut est nichil deus oritur. quod sicut corpora sunt in locis suis est exiguum suorum naturalium ponderum. sicut etiam creaturas rationales ordinantur ad loca est exiguum suorum aetorum. 2 ideo sicut electi sunt in celo: qui suo amore celestia terrenis propinquaverunt. ita reprobi perditionis iustitia sunt loco istimo. qui suo amore infima 2 terrena superioribus celestibus propinquaverunt. **¶** Sed quid. an aeternitate de inferno vel purgante de purgatorio unquam exire possunt de habitu culis suis. **Dicunt docti.** quod sicut ipsis emulsione dina. vel propter hoym instructionem vel teriore. vel quod ad imperandum suffragia. sed habet est dina. quod aetere bone potius exire quam volunt. non tamen propter habere pastum exigit 2 frequenter sed raro quod vident deum sed yelle. quod omnino consumantur est voluntatem suam voluntate. Anime autem damnatae exire non possunt nisi permisit ex spatiis diu pensatione dina. nec per hoc exegunt penam sed bene locum. **¶** Dico secundo quod infernus habet penalitatem intollerabilem. quia plenus ardore incomparabili. fetore intollerabili. Justus enim est ut dicit sapientia. **XI.** Quod perque quis peccat quod etiam per hec 2 torquetur sed quia reprobi compescit

# Alphabetum

V.

ex quatuor elementis peccauerunt. id in illis  
2 per illa punietur. Et primo ab igne calidis-  
simo. sicut enim ignis reuerberans est calidior  
exalata. sicut ignis elbani. ita ignis infernal-  
is. quasi in elbino includit ut acrius cruciet.  
Sed queritur quod ignis infernalis poterit agere  
in spiritu: dicendum quod hoc sit in natura. non tamen est  
comparabile potestatem. Unde augustinus dicit  
dei. dicitur. Licet ignis non ardeat in aere natura  
liter imo in ipso extinguitur in aere sulphureo  
potest ardere. sic quis ignis inferni non possit  
agere in animam naturaliter. nisi quod plena est sul-  
phureo fetore peccatum. in cagere potest in ipsius: ut i-  
strumentum dinelusticie. Unde apostolus de de peccato  
ribus. persistit in stagno ardenti. et sulphureo.

**Q.** Sed minima virorū ignis ille virat animam  
2 copus 2 tamen non consumit. Dico quod simile ha-  
bemus in naturalibus: sicut quod medici dicunt.  
s. quod si cor hominis mortui venenum mixtum. 2 in igne  
ponit cōburiens non consumitur. immo ignis  
resistit. Sic in proposito mortuorum veneno peccatum in  
inferno perpetuo cōburet. nunquam consumetur.  
Frugis est enim ibi in summo 2 oīa elemen-  
ta agunt in summo. Transcendent enim aie dam-  
nate de calore intencissimo ac frugis inten-  
cissimum. Similiter ager et terra i fetore pes-  
simi agunt in spiritu. deus. xxvij. Cōgregabo  
super eos malaret sagittas meas cōpiciebo iesus  
Et iō dicit in euangelio. quod ibi erit fletus et stri-  
dor dentium. **R.** Sed queritur an pena  
infernali sit maior quam pena demonum. Redit  
dominus bonaue. Quid quis ipse demones defec-  
tus habeant in se positos. ipsi tamen non puniunt  
igne infernali. vsque ad iudicium. et hoc ut eorum  
exercitatio non impediatur. et ut divina misericordia  
datur que fuisset ire vaca cum multa passa.  
Aie autem dānare grauius ponunt quod demones.  
ppiter tres rōes. Prima quod deus nūquam pma-  
lignis spiritibus tantum fecit sicut per homines. id ī  
grati plus quam demones puniuntur. Secundo. quia  
ipse dyabolus tantum per una adversitatem cetero  
niter est punitus de qua surgere non valet.  
sed hominem multotiens ignoratur. et sibi  
gratia tribuit resurgendi: si ergo in extremis  
voluntarie in peccatis manere vult merito eter-  
niter puniatur igni infernali. Tertia quod scilicet  
unt se obliuione graditos. nec mitigationem  
in corpe nec in anima recepturos. Demones vero  
tamen quo ad subiectum spiritualē non quo ad corpus  
dico tertio. quod infernus habet perpetuatatem ini-  
scrutabilem. quia ibi horror eternus. nec spes

boni. Unde arresto. paganus primo poctrie  
sue. In inferno continua est lumen. 2 meror et  
sociabilis. Nam iustus est ut quod diu pector de  
peccatis non vult penitentia. sed permanet in acutis  
male voluntatis quod tamen diu pena sua duret. sed  
sic est de hominibus in peccatis mortalibus de-  
cedentibus quod in sua malitia sic voluntarie  
obstinantur: ut digne penitentia non valeat sed in  
malo actu est non exteriorum in interiorum pene  
uerat. Unde inquit augustinus. xxi. dicitur. c. xiiij. Quod  
dignus est crucifixus eterno qui in se corruptus  
voluntarie maximum bonum. quod in eo possit esse  
eternum. **S.** Sed queritur an unquam pena da-  
nationis mitigetur saltem per suffragia amicorum. Et  
vero quod sic. Nam deus nullum actum exerceat. nec  
puniri vult. nec vindicari sine misericordia. quia  
sunt bona uite. deus purum acutum misericordem. 2 esse  
iure iustum facere non posset. quod inseparabili-  
ter in deo sunt sancti. Et ideo ex misericordia  
dei vero quod damnatis per suffragia fiat aliquis  
mitigatione. hoc non totalis liberatio. Et hoc de  
claratur per exemplum quod brachium in legenda sancti  
brandani. q. xv. annis mansit in mari: 2 uno  
die vidit hominem sedentem in lapide signata  
te. quod conuratus esse se iudicauit. 2 omni  
die dominico ob resurrectionis domine reverentias  
requiem et mitigationem pene habet. Et adiecit  
insignis homo cras videbis melle multa dāmno  
num habere. 2 cum maxima tempestate me re-  
cipe. quod et factum est. In oppositum būius  
sunt sancti doctores dicentes quod in inferno nul-  
lasit redemptio. nec liberationis. nec miti-  
gationis per nostra suffragia. per defunctis.  
requirunt ira. Primum quod indiget. 2 quod  
beati non indigent. ideo per eis fieri non dicitur  
suffragia. Unde augustinus putat recitat ex de celo  
missarum causa. cum martyre. In iuria facit martiri  
qui orat per maritum. suffragia enim ista sunt gen-  
tiarum actiones. Secundum quod sit in caritate  
vivens. 2 quia damnati sunt mortui: 2  
extra caritatem. 2 a corpore mystico separati  
ideo nulla spiritualis influenza perueniet ad  
eos. sicut nec humor radicis ad ramum ar-  
dum et absconditum. Augustinus. Si scirem patrem  
meum in inferno esse. non plus orarem pro  
eo. quod per dyabolo. quia autem ignoramus.  
quod sit dānatus vel saluatus. debemus per oībus  
suffragari et orare: ut si quis sit via salvacionis  
sibi proficiat. Tertio quod in vita meruit. 2 fecer-  
nit se capacem bonorum ecclesie sicut aie in purgatorio:  
quod primo indigent. secundo sunt in corpore

e 4

## Feria tertia

post Inuocauit

misticō viuentēs 2 tertio fecerunt se capaces  
Ad arg. aut factum de misericordia concur-  
rente ad omnē acūm dicendum est q̄ b̄ v̄m  
est de pena imponenda iuxta condignū.  
secundum magistrū. uij. sen. dis. xliij. deus  
2 ipsis damnatis suam misericordiaz ondit  
quia circa condignum ipsas punit. Nūq̄ ei  
aliquem tam dure 2 acuter punit qui maio-  
rem punitiōnē demeruisse. Sic euām iude  
sorē propter aliqua bona facta in vita mū-  
tōrem penam p̄ requicm pro yna die imposu-  
it. nec per aliqua suffragia penā taxatā sibi  
emutauit. **F**ena. uij. post inuocauit.

**G**ūm intrasset  
Iesu bierosolimā p̄mota est vniuer-  
sa ciuitas. d. quis est hi: mat. xxi.  
**T**Quando incōsueuz audis uel videur  
miran̄ omnes. 2 ex admiratione queiunt.  
Nam p̄bi videntes solē 2 lunaz inconsuet  
eclipsari: mirati sunt. 2 p̄philosophando cāz  
eius quesierunt. quare. i. metha. dicif. **O**d  
homines propter admirari incepserunt phari-  
Sic enām filij isrl̄ in deserto fame castigati.  
videntes māna de celo datum ex nouitate  
2 inconsuetudine mirati quesierunt dicen-  
tes. manbu. i. quid est hoc? eto. vi. **S**ic c̄  
resus ciuitatem bierosolimā intresset facies  
viaudita miracula. 2 noua opera mirati sūe  
querentes 2 dicentes. quis est hic? **T**Que  
ruir cum cristus qui est dei filius p̄trauerie  
mundum. hominem suo pati reconciliare:  
quod maximum opus fuent poiens homi-  
nem ad amorem commouere. 2 in admirati-  
onem in ciuare. **E**t videf quibusdem docto-  
ribus q̄ inter opera visibilia maximuz op̄  
fuerit opus creationis. q̄ in sex diebus om-  
nia ex nūbilo produrit. 2 ex nulla materia  
creaturas. angelos 2 omnia aīantia fecit. 2  
illas creaturens in essentia sustinet ita q̄ vna  
non pareat nec ledatur: sed maneat vnaq̄  
vt creatā est a deo: preter peccatoz qui nō  
manet sicut creatūs est a deo innocens. vnd  
inquit magister. ij. sen. dis. xxij. **H**omo nō  
est talis qualis a deo creatur. **I**pse enī crea-  
s a deo innocēs 2 sine vicio. **I**tem aliqui re-  
putant hoc opus maximum q̄ ex maxima  
misericordia peccatores sustinet in hoc mū-  
do. 2 per gratiam eos ad penitentiaz vocat  
quod probant iapiē. xi. **P**ost multa mola e  
numerata per que dominus posset occidere

peccatoz 2 dammare dicitur. sed miseris  
omnium: q̄m omnia potes. 2 dissimulas  
peccata hominum propter penitentiam.  
**A** Sed in fine cōtēr cōcordant dicentes  
q̄ hoc sit maximum opus dei. q̄ vñq̄ fecit:  
facit vel facturus est inter opera visibilia q̄  
facta trinitas humanitatem vniuit filio in 2  
sona quod est maximum opus: quod patet  
per tria maxima. **P**rimū est q̄ filius dei d  
scendit 2 intravit matrem suam salua virgi-  
nitate. 2 ita fecit sibi vnam matrem 2 filiaz  
bumilimam 2 altissimam. **S**econdū q̄ na-  
tura diuina fuit simul iuncta eū natura hu-  
mana. 2 ita natura suprema fuit hu-  
miliata. 2 natura infima. s. humilitas in ge-  
nere intellectualium fuit summe exaltata.  
**T**ertium est q̄ cristus dei filius in utero ma-  
tris faciebat quod facit in trinitate. **I**sta autē  
stupenda 2 admiranda opera 2 noua. deci-  
natur in illis verbis que recitantur a quo  
dam sapientie sub hac forma dicēte. **V**irgo  
2 mater filia sui filij. grandis. humilis alta.  
plusq̄ creatura. teminus iaz fixus eterni d  
alij. **T**u es per quā nostra sublimiorū natū-  
quā nobilitasti venienti faciore. qui est orig-  
natus una fieri factura: in two ventre iam ste-  
tu plenus amore. producēs sp̄m sc̄m. mun-  
dū cōseruās. dū de te fuit nauis. sicut floſa  
flore. **E**n tribus primo pedibus de-  
claratur primū. s. q̄ xp̄s dei filius in suam d  
scendit m̄re eius salua dignitate. per tria ex-  
empla. **P**rimū exemplū est. q̄ xp̄s venit i ma-  
trem virginē sicut radius solis in corp̄ mā  
parens. q̄ sicut radius solis emisus a sole.  
2 ultra p̄grediens reuertit eius calorem nec  
corūpendo nec maculando ipsum corp̄ mā  
parens: sic verbū quod est dei filius i m̄e  
virginē descendēs eius nō minuit virginitatem.  
**S**cēdū exēplū est de rubro moysi. eto. uij.  
Quia sicut rubus igne accendebat. 2 nō cō-  
buebatur. ita xp̄s de m̄re assūpsit camēm  
de qua nasciebat. 2 in eius virginitas nō  
perdebatur. **T**ertū exēplū d̄ trib̄ pueri i ca-  
mio ignis danīl. uij. q̄ sicut ip̄i camio ignis  
elūsi bābāt 2 eos ignis n̄ ledebat: ita b̄ rigo  
genuit deū s̄ itacta emāsit. **E**t ua vna 2 ea  
dē p̄sona fuit m̄. 2 virgo būlīma 2 altissī-  
ma quod est bene admiratione dignus. fuit  
inquam filia filij. eto q̄ ipsa deum habuit p  
patre. sicut nos. quia est pater omnium. vt  
diciunt ad epb. uij. **D**emum ipsum fuit ei m̄.  
quia ipsum quē genuit ablacauit. vt dicit